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Anotace

Název: Revitalizace industriálních památek v Moravskoslezském kraji příklad

pro rozvoj cestovního ruchu na Třinecku

Bakalářská práce se zabývá problematikou revitalizace industriálních památek

v Moravskoslezském kraji. Hlavním cílem práce je zhodnotit potenciál Třineckých železáren

z pohledu možné přeměny závodu v technickou památku, která by v budoucnosti mohla

v oblasti působit jako atraktivita cestovního ruchu. Práce dále zkoumá, zda by mohl

revitalizovaný industriální soubor Dolní oblast Vítkovice v Ostravě sloužit jako vhodný příklad

pro rozvoj cestovního ruchu na Třinecku. Důraz je kladen na hodnotu industriálního dědictví

Třineckých železáren a na jedinečnost industriálního dědictví revitalizované Dolní oblasti

Vítkovic. Teoretická část práce popisuje vnímání a přístupy k problematice industriálního

dědictví v České republice a dalších vybraných zemích Evropy, a to nejen z obecného hlediska,

ale i v rámci jeho využití v cestovním ruchu. Popsány jsou také důležité orgány, které se

zkoumanou problematikou zabývají. Prostřednictvím komparativní analýzy industriálních

areálů Vítkovických a Třineckých železáren a řízenými rozhovory s významnými aktéry města

Třince je v praktické části práce zkoumáno, zda existuje možnost konverze Třineckých

železáren v atraktivitu cestovního ruchu. Výstupem práce jsou odpovědi na předem stanovené

výzkumné otázky spolu s doporučením pro další výzkum zkoumané problematiky.
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Třinecké železárny

Annotation

Title: Revitalization of Industrial Monuments in the Moravian-Silesian Region as

an Example for Development of tourism in Třinec

The bachelor's thesis deals with the issue of revitalization of industrial monuments in

the Moravian-Silesian region. The main aim of the thesis is to evaluate the potential of Třinecké

ironworks from the perspective of its possible transformation into a technical monument, which

could serve as tourist attraction in Třinec. Furthermore, the thesis examines whether it is

possible for a revitalized industrial complex Lower Vítkovice in Ostrava to serve as an example

for the development of tourism in Třinec. Focus is put on the value of the industrial heritage of

Třinecké ironworks and the uniqueness of the industrial heritage of Lower Vítkovice. The

theoretical part describes the perception and approaches to the issue of industrial heritage in the

Czech Republic and other selected European countries, not only in general, but also in its use

in tourism. Important organizations dealing with the researched issue are also described in this

part of the thesis. The practical part then examines whether there is a possibility of conversion

of Třinecké železárny into a tourist attraction through a comparative analysis of the industrial

areas of Vítkovické and Třinecké ironworks and interviews with important figures that operate

in Třinec. The results of the work are based on answers to previously set research questions and

recommendations for further research of the topic.
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1. Úvod

Využití industriálního dědictví v cestovním ruchu se v posledních desetiletích stává stále

se rozmáhajícím trendem nejen v zahraničí, ale i na území České republiky. Tato poměrně malá

země se díky své průmyslové historii pyšní bohatým industriálním dědictvím a nachází se zde

mnoho průmyslových staveb a areálů, které byly revitalizovány a v současné době slouží jako

atraktivity cestovního ruchu, které přispívají k všestrannému rozvoji oblastí a regionů. Mnoho

z těchto atraktivit je možné nalézt v Moravskoslezském kraji, který je známý zejména pro svůj

průmyslový charakter. Zajímavým místem, které disponuje obzvlášť unikátním industriálním

dědictvím se stalo město Ostrava. Právě zde se totiž nachází rozsáhlý areál Vítkovických

železáren, jehož součástí je výjimečná technická památka, a to revitalizovaná Dolní oblast

Vítkovice. Tato atraktivita obohacuje život místních obyvatel, každý rok vzbuzuje zájem

milionů návštěvníků a přispívá k rozvoji cestovního ruchu ve městě i regionu.

Za industriální objekt, který disponuje obdobným charakterem jako areál Dolní oblasti

Vítkovice před revitalizací, lze do jisté míry považovat také hutní podnik Třinecké železárny.

Ten se podle Informačního centra Třinec (2020) nachází přibližně 32 km jihovýchodně od

města Ostrava ve statuárním městě Třinec, které leží nedaleko hranic s Polskem a Slovenskem

a rozprostírá se na území historického Těšínského Slezska. Třinecké železárny jsou v současné

době stále v aktivním provozu a svým působením se podle Třinecké železárny – Moravia Steel

(2020) podílí nejen na rozvoji ekonomiky České republiky, ale i samotného města Třince.

Vzhledem k podobnému průmyslovému charakteru industriálních areálů Vítkovických

a Třineckých železáren se nabízí otázka, zda existuje možnost konverze Třineckých železáren

na atraktivitu cestovního ruchu, která by v oblasti působila jako hlavní lákadlo návštěvníků.

Předkládaná bakalářská práce tedy zkoumá především potenciál hutního závodu Třineckých

železáren z pohledu jeho možné přeměny v technickou památku a hodnotí, zda by jako vhodný

příklad pro případnou revitalizaci mohl sloužit již revitalizovaný industriální soubor Dolní

oblast Vítkovice v Ostravě.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část práce

poskytuje přehled dosavadních teoretických poznatků v problematice industriálního dědictví
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a obsahuje přehled současného poznání problematiky nejen v České republice, ale i v dalších

vybraných zemích Evropy. Součástí teoretické části je mimo jiné i popis významných institucí,

které svou činností přispívají k mapování a ochraně industriálního dědictví a jeho využitím

v cestovním ruchu. Praktická část práce pak slouží k analýze industriálních areálů Vítkovických

a Třineckých železáren na základě předem zvoleného kritéria. Součástí analýzy v praktické

části práce je také popis současných center společenského a kulturního života prezentující

industriální dědictví, které působí jako atraktivity cestovního ruchu v obou lokalitách. Další

kapitoly práce rozebírají řízené rozhovory s významnými aktéry z řad cestovního ruchu

působícími ve městě Třinec. Poslední část praktické práce pak slouží k celkovému shrnutí

výsledků výzkumu a jsou v ní zodpovězeny předem stanovené výzkumné otázky.
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2. Cíl a metodika práce

2.1. Cíl práce

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je zhodnotit potenciál Třineckých

železáren z pohledu konverze v technickou památku, která by v budoucnosti mohla v oblasti

působit jako hlavní atraktivita cestovního ruchu. Práce dále zkoumá, zda by revitalizovaný

industriální soubor Dolní oblast Vítkovice v Ostravě mohl sloužit jako inspirace pro budoucí

vývoj Třineckého závodu a jako vhodný příklad pro rozvoj cestovního ruchu na Třinecku.

Cílem je také poukázat na hodnotu industriálního dědictví Třineckých železáren a na

jedinečnost industriálního dědictví revitalizované Dolní oblasti Vítkovice.

Při zpracovávání předkládané bakalářské práce byly položeny následující výzkumné

otázky, které slouží ke splnění vytyčených cílů:

1. Jaká je podobnost mezi historickým vývojem Vítkovických a Třineckých železáren?

2. Jakým industriálním dědictvím disponují Třinecké železárny?

3. Jaký je potenciál Třineckých železáren stát se technickou památkou a působit tak jako

hlavní atraktivita cestovního ruchu na Třinecku?

4. Jaké je v současnosti využití industriálního dědictví Třineckých železáren z hlediska

muzejního, vzdělávacího či kulturního poslání?

5. Jaká je perspektiva budoucího rozvoje Třineckých železáren?

Mezi hlavní výzkumné předpoklady pak patří následující tvrzení:

1. Předpokládá se, že vývoj Třineckých a Vítkovických železáren je z historického

hlediska velmi podobný.

2. Předpokládá se, že Třinecké železárny disponují podobně jako Dolní oblast Vítkovic

významným industriálním dědictvím.

3. Předpokládá se, že je velmi nepravděpodobné, aby se Třinecké železárny v budoucnosti

staly technickou památkou a zároveň atraktivitou cestovního ruchu.
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4. Předpokládá se, že přeměna areálu Třineckých železáren v technickou památku by na

oblast Třinecka měla negativní dopad.

5. Předpokládá se, že se v současné době organizace působící ve městě Třinec podílí na

zvýšení povědomí a hodnotě industriálního dědictví Třineckých železáren.

2.2. Metodika zpracování

Ke zpracování kvalitativních dat byla v rámci předkládané práce využita kvalitativní

metoda zakotvené teorie, pro kterou je podle Strausse a Corbinové (1999, s. 14) charakteristický

vznik teorie zkoumaného jevu, která je založena na induktivním odvozování. Jinými slovy tato


[…]


vzdělávacího života podobným způsobem, jako v Dolní oblasti Vítkovic. Tímto byl splněn další

cíl práce, a to zjištění, zda by revitalizovaný industriální soubor Dolní oblast Vítkovice

v Ostravě mohl sloužit jako vhodný příklad pro rozvoj cestovního ruchu na Třinecku. Dolní

oblast Vítkovic by mohla působit jako inspirace budoucího vývoje Třineckých železáren, ale

pouze v případě, že by byla splněna podmínka ukončení jejich provozu. Pomocí výzkumu

v praktické části bylo možné splnit také poslední cíl předkládané práce, a sice poukázání na

jedinečnou hodnotu industriálního dědictví obou zkoumaných hutních závodů.

V závislosti na výzkumu a vlastních poznatcích je doporučeno další zkoumání

problematiky, které by podrobně zmapovalo jednotlivé objekty a zařízení areálu Třineckých

železáren, které by měly z hlediska památkové ochrany potenciál k případné ochraně

a konverze v objekty využívané pro cestovní ruch. Návrhem dalšího opatření by mohl být také

návrh průmyslové stezky v samotném areálu, která by prezentovala industriální dědictví

Třineckých železáren. Body této trasy by mohly být tvořeny objekty a stavbami Třineckých

železáren, které již nejsou v provozu, případně ve kterých není provozována výroba

představující nebezpečí pro potenciální návštěvníky.
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8. Přílohy

Příloha č.1 – Vzor rozhovorů

Hlavní otázky

1. V jaké organizaci města Třince působíte, jakou pozici zastáváte a co je náplní Vaší

práce?

2. Jak chápete pojem industriální památka?

3. Jaká je podle Vás role industriálních památek v Moravskoslezském kraji?

4. Navštívil/a jste areál Dolní oblast Vítkovice v Ostravě? Pokud ano, můžete

zhodnotit, jaké ve Vás návštěva vyvolala pocity a co Vás zaujalo nejvíce?

5. Představuje podle Vás Dolní oblast Vítkovice vhodný příklad pro revitalizaci

industriálních objektů?

6. Jaký měla podle Vás revitalizace Dolní oblasti Vítkovice vliv na město Ostravu?

7. Myslíte si, že lze hodnotu industriálního dědictví Třineckých železáren považovat

za tak významnou, že je v zájmu společnosti uchovat ji pro příští generace? Pokud

ano, proč?

8. Jaká je Vaše vize budoucího rozvoje Třineckých železáren?

9. Je podle Vašeho názoru možné, aby se Třinecké železárny v budoucnosti staly

technickou památkou příp. aby byl areál zapsán na Seznam světového dědictví

UNESCO?

10. Jaký vliv by podle Vás měly Třinecké železárny na rozvoj města Třince v případě,

že by ukončily svůj provoz a staly se technickou památkou a zároveň atraktivitou

v cestovním ruchu?

11. Jakým způsobem by podle Vašeho názoru revitalizovaný areál Třineckých železáren

ovlivnil život místních obyvatel?

12. V případě, že by se Třinecké železárny staly technickou památkou, jaké by podle

Vás bylo hlavní využití areálu z pohledu cestovního ruchu?

Doplňující otázky – zaměstnanec Muzea Třineckých železáren a města Třince

1. Dolní oblast Vítkovic je ojedinělá zejména díky faktu, že se zde soustřeďuje celý

technologický tok těžby uhlí, koksovny a výroby železa. Co je podle Vás jedinečné na

Třineckém závodě?

2. Dolní oblast Vítkovic disponuje mnoha objekty, které byly díky své historické hodnotě

vyhlášeny za národní kulturní památku. Myslíte si, že se v areálu Třineckých železáren

nacházejí objekty obdobného charakteru? Pokud ano, můžete uvézt pár příkladů?

3. Muzeum Třineckých železáren a města Třince se pyšní tím, že mapuje počiny v oblasti

technického a technologického pokroku závodu. Mohla byste uvézt několik příkladů

těchto významných počinů?

Doplňující otázky – zaměstnanec Třineckých železáren (managament)

1. Zpřístupňují v současné době Třinecké železárny své objekty veřejnosti? Pokud ano,

jakým způsobem?

Doplňující otázky – zaměstnanec Magistrátu města Třince

1. Podílelo by se dle Vašeho názoru vedení města Třince na projektu revitalizace areálu

Třineckých Železáren v případě, že by byl realizován? Pokud ano, jakým způsobem?

Příloha č. 2 – Fotodokumentace industriálního areálu Třineckých železáren

Obrázek 1: Pohled na areál Třineckých železáren

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 2: Panorama komínů a vysokých pecí Třineckých železáren

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 3: Budova plynojemu Třineckých železáren

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 4: Pohled na vysoké pece Třineckých železáren

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 5: Budova Muzea Třineckých železáren a města Třince

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 6: Venkovní galerie Werk Muzea Třineckých železáren a města Třince

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 7: Trojrozměrné exponáty Muzea Třineckých železáren a města Třince

Zdroj: archiv autorky

Příloha č. 3 – Fotodokumentace industriálního areálu Dolní oblast Vítkovice

Obrázek 8: Panorama Dolní oblasti Vítkovice

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 9: Aula Gong

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 10: Bolt Tower

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 11: Velký svět techniky

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 12: Malý svět techniky

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 12: Pohled na Areál dolu Hlubina

Zdroj: archiv autorky

Příloha č.4 – Podklad pro zadání bakalářské práce
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