POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lanzová Eliška

Název práce: Revitalizace industriálních památek v Moravskoslezském kraji příklad pro rozvoj cestovního ruchu na Třinecku

Autor posudku: Tomáš Burda

Cíl práce: Zhodnocení potenciálů Třineckých železáren z pohledu přeměny v technickou památku, která by v budoucnosti mohla v oblasti působit jako hlavní atraktivita cestovního ruchu, a to v kontextu proměny Vítkovických železáren.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukázal shodu 1 % s texty jiných odborných prací. Jedná se vždy o řádně citované části textu.

Díličí připomínky a náměty:

Název kapitoly 3. 2. Orgány, které... bylo by vhodnější asi pojmenovat spíše instituce, aktéři nebo organizace, nejde o oficiální složky státu.

V práci jsou pouze drobné stylistické a gramatické nedostatky (str. 17. místo cyklistické túry lépe asi cyklistické trasy nebo cyklotury, překlep ve slově procházky, str. 32 autorů – dvakrát ů,

Práci by prospěl i vzhledem k jejich vysokému množství seznam zkratk, jsou sice vysvětleny v textu, ale pro přehlednost by jejich seznam byl přínosný. Tabulka č. 1 je rozdělena na dvě strany, bylo by lépe ji nechat celou na jedné straně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma práce si autorka zvolila velmi aktuální s přesahem do praktického využití, technické památky a konverze průmyslových areálu se stává jednou z příležitostí cestovního ruchu. Jedná se o zatím v českém prostředí o nové a málo akceptované téma. Autorka se zabývá nejen problematikou technických památek u nás, ale také podobnými příklady v Evropě a mezinárodní ochranou technických památek. Pro splnění cíle si stanovila pět výzkumných otázek a pět výzkumných předpokladů. Jako hlavní metoda byla zvolena komparativní analýza doplněná o řízené rozhovory. Autorka se snažila o anonymizaci respondentů, bylo by vhodné představit pro srovnání respondenty před samotným vyhodnocením jejich odpovědí, pro lepší přehlednost. Autorka práci doplnila zúčastněným pozorováním a fotografickou dokumentací, která je součástí příloh práce. Ne všechny cíle se podařilo splnit i z důvodu současné situace a také kvůli poměrně ožehavému tématu, který případná konverze hlavního zaměstnavatele v regionu a ve městě představuje (to potvrzují i názory respondentů, kteří s takovou variantou v dohledné době nepočítají). Dobře zpracována je historie Třineckých železáren i Vítkovických železáren pro potřeby komparativní analýzy. Z tohoto důvodu lze hodnotit práci autorky kladně jako první pokus otevřít tuto problematiku a její závěry by mohly rozproudit diskusi o možné budoucnosti i když pravděpodobně v poněkud vzdálenější perspektivě.

Přesto však zjištěné poznatky o možnostech případné konverze průmyslového areálu Třineckých železáren na atraktivitu cestovnímu ruchu jsou přínosné a také v budoucnu prakticky využitelné.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla byste uvést další příklady atraktivit na Třinecku, které by bylo možné využít při tvorbě produktů cestovního ruchu spojeným s přeměnou Třineckých železáren na technickou památku?
2. Našla byste v Česku nebo i v rámci střední Evropy uvést další příklady úspěšné přeměny průmyslových podniků na turistickou atrakci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 7. září 2020

podpis